C O M M E N T . I N D A N I .

quescit cera, durescit lutum: ita rerum humanarum splendor & felicitate vir pius benignior efficitur, impius autem insolenter redditur. Illud velim perpendas, & iterum ac iterum memoria repeatas, tantam esse in rebus humanis varietatem, tantam inconstantiam, ut nemo sit, qui debeat in illis spem ac fiduciam collocare. Sapientes Babylonis illustri laude celebrati in punto temporis iubentur occidi: & in summum capitum periculum accessiti intercessione Danielis liberantur. Daniel eiusque socij, qui in silentio iacebant, captiui, afflicti, neglecti, subito eriguntur, & in excelso dignitatis gradu collocantur. Vide Dei potentiam, de quo ait diuinus citharoedus psalmo. 112. Suscitás à terra inopem, & de stercore erigés pauperem, vt collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Ut ligna in profundum gurgitis proiecta non diu ita latent, quin ad summum ascendant, & appareant in sublimi: sic viri humiles & pij virtutibus septi non possunt diu abscondi: nam Deus eos operiri non sinit: quipotius eorum merita ita Deo ordinante eos extollunt, vt in omni hominū cœtu celebrentur. Sed intuere, quot bona ex impia regis crudelitate dimanarūt. Erat aduersus sapiētes inflāmatus furore, spumabat ex ore scelusanhelās immanitatem, ardebat oculi, toto ex vultu crudelitas emicabat: ac ex hac ira intolerabiliter deduxit Deus admirabilia cōmoda. Daniel orauit pro inimicis, fudit ad Deum pias preces, fuit ei patefactum somnium regis, ipse rex immanitatem depositus, cognouit Dei sapientiam & bonitatem, coluit illum, intellexit mundi varietatē, & Danielem, eiusque socios debitissimis honoribus amplificauit.

C Ipse autem Daniel erat in foribus regis. Hoc est, custodi ebat aulam. Vel sedebat in porta regis, vt scilicet redderet ius. Ac si dicat: Erat iudex. Solebant enim iudices in portis urbium sedere, & iudicia agitare. Vnde capite Deuteronomij decimo septimo ait Deus: Si iudicū inter portas tuas videris verba variari, &c. Et capite. 21. loquens de filio contumace, patrī suo non obtemperante: Apprehendent, inquit, eum, & ducent ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij. David psalmo. 225. loquens de viro iusto, qui nulla afficitur ignominia, cùm in iudicio discepitat: Non confundetur, inquit, cùm loquetur inimicis suis in porta. Eodem modo accipitur capite. 5. Amos, cùm diuinus ille yates iudices eos reprehendit, qui aduersus pauperes sententiam iniuste ferebant, dicens: Pauperes deprimentes in porta. Et capite octavo Zachariæ dictis: Veritatem & iudicium pacis iudicate in portis vestris. Et quia portæ urbis erant loca publica, accipitur aliquando porta pro illis, vt apud psalmographum psalmo. 68. Aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta. Hoc est in locis publicis. Et apud Amos quinto: Odio habuerunt corripiētem in porta. Hoc est concionatorem vitia publicè reprehendentem. Et quia in portis ciuitatum erat arma & munitiones, accipiuntur portæ pro omnibus machinis & instrumentis bellicis, & copijs militum armatorū. Ad id alludere videtur Christus dominus apud Matthæū capite sextodecimo, cùm ait: Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: & portæ inferi non prævalebunt aduersus eam. Cùm infernus sit veluti urbs, cuius princeps est Lucifer, per portas eius intelliguntur arma dæmonū, confi-

consilia, artes & munitiones, quibus tyrani, & hæretici, & terti homines scelerum maculis notati armati bella inferunt ecclesiæ catholicæ, quam semper oppugnant, sed nunquam expugnabunt. Fortasse portas inferorum appellat homines impios, à quibus alij pendere videntur; qui non solum obsunt, quod ipsi corrumpuntur, sed etiam quod alios corrumpunt, plus interdum exemplo, quam peccato nocentes. Eam obcausam portæ tartari appellatur, quia per eos multi illuc ingrediuntur. Apostolos portas cœli appellamus, quod eorum doctrina, vita, miraculis, exemplo, & intercessione multi intrent in cœlu, ubi Deo fruuntur. Ita enim ait capite. 21. Apocalypsis beatus Ioannes: Habebat ciuitas, nimirum cœlestis, portas duodecim, & in portis angelos duodecim, & nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Cognitum est enim & perspectum per duodecim tribus duo decim apostolos significari. Præterea porta mortis idem est quod periculum capitatis. Tunc aliquis dicitur in porta interitus esse, cum discriminibus expositus in summo periculo mortis versatur. Ita intelligitur versus ille psalmi noni, Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion. Acs dicat: Tu Deus sancte me eripis ab imminentibus periculis, à Saulis insidijs, à cæde, quam mihi minitatur, ut te laudibus celebrem in locis publicis Hierosolymæ. Vocatur etiam porta mortis & exitij vita contaminata, & flagitijs irretita: contrà verò porta vite dicitur vita seiuncta ab impuritate scelerū, & in virtute, & constantia, & recta viuen di ratione constituta. Ad id respexit do Matt. 7. minus Iesus, cum dixit capite Matthæi

septimo: Intrate per angustam portam: quia lata porta & spatioſa via est, quæ dicit ad perditionem: & multi sunt, qui intrant per eam. Quoniam angusta porta, & arcta via est, quæ dicit ad vitam: & pauci sunt, qui inueniunt eam. De hac porta scriptum est psalmo. i17. Hæc porta dominini, iusti intrabunt per eam. Et psalm. 86. mo. 86. Diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Vbi iuxta Hieronymi sententiam nō loquitur David de Sione terrena, nec de portis illius urbis in monte illo sitæ, quas scimus esse in puluerem conuersas: sed de vita bene acta, de fide, spe, & charitate, ceterisque virtutibus, quibus patet aditus ad cœlestem Sionem, ad æternam Hierosolymam, ubi sancti admirabili splendore fulgentes requiescant.

Annotationes ex Hebreo in caput secundum.

T cōterritus est sp̄ritus eius.

In Hebraico est: וְתַחַטֵּה

תַּחַטָּה וְתַחַטֵּה Vatithipahem

Rucho. Verbum est פְּתַחַטָּה

Paham, quod significat conterrere, conterere, contundere, palpitate, agitare, turbare, confundere. Pagninus vertit: Cōtritus est sp̄ritus eius. Alij:

Agitatus est sp̄ritus eius. Eodem modo habet litera Hebræa Genesis quadragesimoprimo, ubi loquens de Pharaone somnijs turbato ait: Facto mane pauore perterritus. Quæ verba possunt ita verti: Fa

cto mane cōterritus est sp̄ritus eius. Reuchlinus in vocabulario vertit: Palpitauit Onchel.

spiritus eius. Alij: Palpitauit cor eius. Paraphrasis

COMMENTARIUM DANICUM

Vatabl. raphrasis Chaldaica habet: Conturbatū est cor eius. Vatablus: Consternatum est cor eius. Quibus modis hic Danielis locus transferri potest. Ita etiam verba illa quæ paulo post protulit Nabuchodonosor: Et mente confusus: possunt verti: Et conturbatus est, vel conterritus est, vel confusus est spiritus meus. Eodem verbo uti Psal. 76. tur psalmographus psalmo. 76. cùm ait: Turbatus sum, & non sum locutus. Aesī dicat: Tanto pauore conterritus sum, vt loqui non potuerim. Ab hoc verbo deriuatur Paham, quod significat pedē, quod conterat terram. Significat etiam maleum, quo aliquid contunditur, & teritur: & manum quæ terit & contundit. Hoc vocabulum numero multitudinis assert Psal. 93. David psalmo. 73. pro quo Septuaginta transtulerunt χείρας: quos secutus noster interpres vertit manus dicens: Leua manustuas in superbias eorum. Ut sit sensus: Castiga domine asperè impiorum superbiam. Qui enim vult aliquem driter verberare, manus extollit, vt vehementius inferat flagellum. Potest locus ille ita verti: Leua pedes tuos in superbias eorum in finem. Hoc est, conculta, & contunde scelerorum insolentiam & arrogantiā usque ad extremum. Vel: extolle maleos tuos: vel terrores tuos in dissipatione eorum in perpetuum. Significat quoque Paham vicem, & Pahamim in numero Num. 20 duali bis: vt Numerorum. 20. Percutiens virga bis silicem egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut populus biberet, & iumenta. Dixitque dominus ad Mosem & Aaron: Quia non credidistis mihi, vt sancti sicaretis me coram filiis Israëlis, non introduceris hos populos in terram, quam dedi eis. Hæc ibi. Ex quibus colliges Mosem & Aaronem illic in crimen incidis-

se, propter quod Deus eos puniuit. Sed quoniam in hunc incidi locum, non puto incommodum esse explicare, in quo viri illi peccauerunt. Chrysostomus homilia sexta de pœnitentia ait peccatum illud fuisse ingrati animi crimen. Sed ne scio qua in re obliuio illa beneficij consistebat: nec ipse illud explicat. Augustinus contra Faustum Manichæum ait peccatum illud fuisse fidei dubitationem. Ac ut Moses petrā percutiens virga de Dei virtute dubitauit: ita populus Iudaicus Christum ligno crucis affigens, eum virtutē Dei esse nō credidit. Sed sicut ex percussa petra fluxit sitiētibus aqua: sic plaga dominicæ passionis effecta est vita credentibus. Nam ut ait in priore ad Corin thios apostolus: Petra autem erat Christus. Et explicans idem Augustinus locū illum psalmi. 105. Irritauerunt eum ad a quām contradictionis: & vexatus est Moses propter eos, quia exacerbaverunt spiritū eius: & distinxit in labijs suis. Quid est, inquit, distinxit? Dubitanter petram virga percussit: ideo hoc miraculū distinxit à ceteris miraculis, in quibus non dubitauerat. In tractatione vna de utilitate pœnitentiæ, & homilia vigesima septima tomo decimo attribuit idem Augustinus Mosis dubitationem in fide. Lyranus etiam explicans locum illum Numerorum ait Mosem dubitasse, non de Dei potentia, sed de effectu obscelera Iudeorum. Ideo aquas primo ictu non exiuisse propter Mosis dubitationem, exiisse autem secundo, ut verbum Dei impleretur. Ait enim scriptura Mosem bis petrā virga percussisse. Aspicis doctores hos in ea esse sententia, ut existiment, Mosis & Aaronis peccatum in fidei dubitatione extitisse. Id videntur indicare verba, qui- Num. 20 bus

bus Deus eos reprehendit dicens: Quia nō credidistis mihi, vt sacrificaretis me coram filijs Israël. At durum aliquantulum videtur dicere, hos duos viros Mo-
sem & Aaronem tanta sapientia & fide præcellentes, tanta sanctitate & nobilitate præstantes in fide illius Deicuius per-
picua miracula & admiranda prodigia vi-
derant, dubitasse. Ego existimo eorū pec-
catum in fractione obedientiæ fuisse, nō
in fidei dubitatione. Peccauerunt enim,
quòd non allocuti sunt petram, sicut eis
præceperat Deus, qui dixerat illis: Loqui
mini ad petram coram eis, & ipsa dabit
aquas. At ipsi non allocuti fuerunt illam,
sed bis eam percusserunt. Iam petra vir-
ga percussa dederat aquas coram popu-
lo, vt capite. 17. Exodi diuinæ literæ
memoriæ prodiderunt. Et fuisset no-
uum miraculum, quo Dei nomen sancti
ficaretur, si coram populo ad præsentiam
virgæ Moses & Aaron præciperent pe-
træ in Dei nomine, & illa sine virgæ per-
cussione, sed Dei verbo obediens vim a-
quarum profunderet. Poterant enim tūc
Hebræos reprehendere, quòd præceptis
Dei non obtemperarent rationis partici-
pes, cùm lapis sensu carens sine vlla per-
cussione verbo Dei obediens copiā emitt-
teret aquarum. Nec obstat, quod sequi-
tur: Quia non credidistis mihi: accipitur
enim verbū credere pro obedire: vt psal-
mo. 118. Bonitatem, & disciplinā, & scien-
tiam doce me: quia mandatis tuis credi-
di. Paremus enim præceptis, & præcipie-
ti credimus. Aut accipitur credere pro
perseuerare, seu permanere, aut stabiliri.
Verbum enim Aman quod est in He-
bræo, non solum credere significat, sed
firmum, stabilem, & permanentem esse,
Paguin. vt Xantes Pagninus in Thesauro testa-

tur. Vnde quod nos habemus psalmo. 77. Psal. 77.
Nec fideles habiti sunt in testamento ei-
ius: potest verti: Nec firmi, aut stabiles,
aut constantes fuerunt in pacto eius. Il-
lud etiam secundi Regum. 7. Fidelis erit 2. Reg. 7.
domus tua, & regnum tuum usq; in æter-
num: potest verti: Permanebit, vel stabi-
lietur, vel firmabitur domus tua, seu fa-
milia tua, &c. Quare verba illa: Quia nō
credidistis mihi: poterunt etiam ita ver-
ti: Quia non fuistis firmi: quia promis-
ratis mihi esse omnibus præceptis meis
obtemperaturos, quod nunc minimè fe-
cistis. Peccauerunt igitur, vt mea fert opí-
nio, quia petram non fuerunt allocuti. At
si diui Augustini sententiam sequi malue-
ris, non errabis: est enim probabilis, & à
viro sapientissimo ad omnia summa na-
to multis in locis asserta. Ego autem quò
me coniectura duceret, exposui: quod cū
omnibus alijs quæ dixero, sanctæ matris
ecclesiæ Romanæ, & catholicorum docto-
rum correctioni subijcio.

¶ Spiritus eius. Pro spiritu est in Hebræo
רַuach, quæ vox spiritum significat,
mentem, animam, iram, ventum, ange-
lum, superbiam, partem, seu plagam. Pro
anima accipitur ab Ecclesiaste capite duo Eccle. 12
decimo: Reuertatur puluis in terram suā,
vnde erat: & spiritus redeat ad Deū, qui
dedit illum. Et psalmo. 103. Auferes spiri-
tum eorum, & deficient, & in puluerem
suum reuertentur. Et salmo. 75. Terribi-
li, & ei qui auferit spiritum principū. Pro
quo potes vertere: Terribili, & vindemiā
ti spiritum principum. Pro auferre est in
Hebræo verbum בְּצָבָא Batsar, quod vin-
demiare etiam significat. Domus ac fa-
milia regia est vinea quædam, quam do-
minus vindemiat, cùm vult, eripiēs prin-
cipibus vitam. Sed quoniam spiritus si-
gnificat

COMMENT. IN DANI.

gnificat ventum, & accipitur provanita-
te, & insolentia, & elatione, vt apud Iob
Iob.15. capite quintodecimo: Quid tumet con-
tra Deum spiritus tuus? Et capite Prouer-
biorum sextodecimo: Contritionem pre-
cedit superbia, & ante ruinam exaltatur
spiritus: poteris verficum illum psalmo
graphi ita transferre: Terribili, & frangē-
ti superbiam principū. Solet enim Deus
aliquando superborum conatus infringe-
re, qui vanis opinionibus inflati alios con-
temnunt: & omnia excelsa sibi sumen-
tes & arrogātes in magnis erroribus ver-
santur. Sumitur aliquando spiritus pro-
Iudi.3. Spiritu Sancto: vt Iudicium tertio: Fuit
I. Reg.16 in eo spiritus domini. Et primi Regum
sextodecimo: Spiritus autem domini re-
Esaï.48. cessit à Saul. Et Esaïæ quadragesimoocta
uo: Nunc dominus meus misit me, & spi-
ritus eius. Et Genesis primo: Spiritus do-
mini ferebatur super aquas. Existimant
nonnulli per spiritum hoc loco intelli-
gentum: ideoque appellari spiritum do-
mini, quod fuerit à domino missus: &
quod ea que magna sunt, appellātur Dei,
Exod.3. vt montes Dei, cedri Dei, ciuitas Dei.
Psal.79. Sed cùm ventus sit aer motus propter ter-
ræ exhalationes, vt aiunt philosophi, &
prima die creationis mundi, quando spi-
ritus domini ferebatur super aquas, ad
huc non esset aer, nec exhalatio, immo nec
terra, perspicuum est, nec ventum fuisse.
Quare debet intelligi locus ille de Spi-
ritu Sancto. Et proferebatur est in Hebreo
Merachepheth, à verbo Rachaph, quod
significat etiam incubare, & confouere.
Incubabat enim Spiritus Sanctus super
molem illam nomine aquarum signifi-
catam, eamque confouebat instar volu-
cris ouis calore vitam largientis. Ipse en-
nim est, qui vitam dat. Si autem viuifica

tor est, vt ita loquar, consequenter condi-
tor & creator. Quod si conditor & crea-
tor, ergo Deus: tertia sanctissimæ trinita-
tis persona: quæ solet mitti à patre. Vnde
eum alloquens diuinus yates psalmo.103 Psal.103
aiebat: Emitte spiritum tuum, & creabū-
tur. Cùm enim missio in sui ratione im-
portet processionem ab alio, & in diui-
nis secundum originem, vt verbis utar
diui Thomæ articulo quarto quæstionis Thom.
quadragesimæ tertię primæ partis, pater
autem non sit ab alio: nullo modo conue-
nit ei mitti: sed solum filio, & Spiritu Sá-
cto, quibus conuenit esse ab alio. Et Spi-
ritui Sancto tribuitur viuificatio. Quare
de eo locus ille Genesis intelligitur. Ma-
gnus Basilius primam tangit opinionem: Basilius
sed statim ait in huc modum. Siue quod
verius est, & à maioribus nostris proba-
tum, Spiritus Sanctus Spiritus Dei sit di-
ctus: propterea quod obseruatum est talé
de illo peculiari modo scripturam præci-
pueque facere mentionem: & nihil aliud
spiritum Dei appellare, quam ipsum Spi-
ritum Sanctum, qui diuinæ beatæque tri-
nitatis numerum complet. Hactenus ille.
Et assert statim in medium sententiā
cuiusdam Syri in scientia rerum diuinarum
instructissimi, asserentis verbum Ra-
chaphi, pro quo nos habemus fereba-
tur, fouere etiam significare: vt intellige-
remus Spiritum Sanctum vitalem focu-
ditatem aquis illis seu materiae illi aqua-
rum nomine significatæ præbuuisse ad effi-
giem ouis vitalem vim ouis imprimen-
tem. In eadē sententia est Hieronymus Hieron.
in quæstionibus Hebraicis in Genesim,
Gregorius Nyssenus in libro, qui inscri-
bitur, Selecta testimonia ex vetere testa-
mento contra Iudeos, Augustinus, Dio-
dorus, Iunilius, Rupertus, Eucherius,
Cyrillus,

Cyrill
Ambro

Hesiod

Eugubii

Plato.

Sapi. II.

Homer

Nyssen.
August.
Diodo.
Iulinius
Rubert.
Eucher.

Xenop

Cyrillus & Ambrosius: qui non solum
 ait intelligi locum illum de Spiritu San-
 tho, tertia sanctissimæ trinitatis persona,
 sed etiam hanc esse sanctorum & fidelium
 sententiam. Id videtur ecclesia significa-
 re in missali in prosa quadam solennita-
 tis Spiritus Sancti, ubi eum ita alloqui-
 tur. Quando machinam per verbum suum
 fecit Deus coeli terræ marium, tu super
 aquas fotorus eas lumen tuum expandi-
 sti spiritus. Id quod Moses appellat aquas,
 Hesiod. appellat Hesiodus Chaos, & quod ille vo-
 cat spiritum domini, vocat hic amorem,
 ut constat ex eius carmine ab Augustino
 Eugubio. Eugubino in Cosmo poëia citato. Per a-
 morem autem Spiritus Sanctus intelligi-
 tur. Etiam nonnulli ex gentilibus dicebatur
 esse in diuinis. Spiritum Sanctum. Id
 existimo voluisse Platonem significare li-
 bro decimo de legibus, cum dixit, esse
 quandam mentem optimam omnia re-
 gentem, & ut ita dicam, vivificantem,
 quam animam mundi vocavit, forte quia
 legerat eam in principio mundi latam su-
 per aquas, numinis sui potentiam in rerum
 conditarum creatione ostendisse. Ex illis
 enim aquis a Deo primo die creatis, ex
 mole illa & machina factæ sunt visibles
 creaturæ, iuxta id capitis vndecimi libri
 Sapientiae: Non enim impossibilis erat
 omnipotens manus tua, quæ creauit or-
 bem terrarum ex materia inuisa. Vel ut
 potest rectissime ex Græco verti: ex ma-
 teria informi. Ideo ex aquis creatæ sunt
 visibles creaturæ, ut earum instabilita-
 tem, vicissitudinem, & inconstantiam co-
 gnosceremus. Id voluit significare Ho-
 merus, cum dixit, omnia fuissent ab aquis
 Oceani creatæ, quæ vltro citroque fluunt,
 ac refluent, & nunquam subsistunt. Un-
 de Xenophanes: Nos omnes, inquit, aqua-

sumus: hoc est instabiles & inconstantes,
 conditi ex aquis. Hoc referebat ad aquas
 illas, super quas in mundi principio spiri-
 tus domini ferebatur. Pro quo Tharghū
 Hierosolymitanum habet: Spiritus misse
 ricordiarum & gratiæ flabat super facies
 aquarum. Vbi vides spiritum dominilo-
 co illo esse Spiritum Sanctum. Veteres
 Hebrei aiunt spiritum illum, qui fereba-
 tur super aquas, esse spiritum Messiae, ut
 refert Eugubinus in psalmum. 103. Theo.
 doretus tamen, & nostra hac memoria
 Hieronymus ab Oleastro per spiritu do-
 mini intelligunt ventum. Caietanus in-
 telligit angelicum spiritum ministrum
 Dei, qui machinam illâ velocissimè mo-
 uebat. Omnes hæ opiniones sunt proba-
 biles: sed quæ per spiritum domini inter-
 pretatur Spiritum Sanctum, est meo qui
 dem iudicio multo illustrior & præstan-
 tor. Insuper Spiritus Sanctus appellatur
 etiam spiritus principalis: ut psalmo quin Psal. 50.
 quagesimo. Spiritu principali confirma-
 me. Vbi pro principali est in Græca ver-
 sione θεονικός, hoc est regius, princi-
 palis, munificus, quod sit liberalis, & mu-
 nerum largitor. In Hebreo est נֶדְחָה Nedhibah, quæ vox præter alias signifi-
 cationes significat voluntarium. Petebat
 à Deo Dauid, ut sibi spiritum confirma-
 ret, quo sponte & alacriter ei seruiret, &
 libenter cupiditatibus & perturbationi-
 bus imperaret. Accipitur enim spiritus
 pro angelo: ut psalmo. 103. Qui facis an-
 gelos tuos spiritus, & ministros tuos igne-
 vrentem. Hoc est, qui mentes illas bea-
 tas quas cœlestes spiritus vocamus, facis
 nuntias, & ministras tuæ voluntatis. An-
 gelus enim idem est quod nuntius. Un-
 de apostolus Hebræorum primo: Non-
 ne, inquit, omnes sunt administratorij
 spiritus

C O M M E N T . I N D A N I .

spiritus in ministeriū missi , propter eos qui hæreditatem capiunt salutis? Hos spiritus vocat psalmographus angelos & ignem vrentem ad celeritatem & vim eorum significandam . Ita locum illum

Theod. Theodoretus & Euthymius explanant.

Euthy. Accipitur etiam pro dæmone : vt primi

1.Re.16. Regum capite sextodecimo: Exagitabat

3.Re.22. cum spiritus nequam . Et tertij Regum

vigesimo secundo appellatur spiritus : &

paulo post spiritus mendax . Fortasse de il-

lo intelligitur id, quod dominus Iesus di-

Matt.26 cebat discipulis suis Matthæi vigesimo-

sesto: Vigilate, & orate, vt non intretis in

temptationem: spiritus quidem promptus

est, caro autem infirma . Acs diceret:

Vigilias agentes attendite, & preces fundi-

te, ne vos tentator expugnet: ille enim de-

mon est, & spiritus promptus ad tentan-

dum : vos autem infirmi . Quare oportet,

vt vigilijs & obsecrationibus armemi-

ni aduersus illum . Sumitur etiam spiritus

pro legenoua: vt in epistola posteriore ad

Corinthios capite tertio : Litera occidit,

spiritus autem vivificat . Litera est lex ve-

tus cuius suis ceremonijs, & iudicijs, & fa-

crificijs: spiritus autem euangelium . Acci-

pitur quoque spiritus pro vera & spiri-

Psal.118 tuali intelligentia, vt psalmo.118. Os meū

aperui, & attraxi spiritum . Quibus ver-

bis diuinus vates animum mysteriorum

diuinorum cupidum, & præ desiderio coe-

lestis scientiæ anhelantem, & voti com-

Eccle.39 potem ostendit . Et capite Ecclesiastici.39

Spiritu intelligentiæ replebit illum . Præ-

Ezech.3 terea accipitur pro inspiratione , vt Eze-

chielis tertio: Ingressus est in mespiritus .

Postremò accipitur pro apparitione , vt

aiunt nonnulli, in quam significationem

acciendi putant spiritum hoc Da-

nielis loco . Et conterritus est spiritus eius .

Hoc est, & hæc eius apparitio in somnijs dissoluta est quasi ventus, instar visionis quæ statim euaneat. Plerique tamen spiritum pro animo accipiunt, qui viget, qui intelligit, qui meminit, qui præuidet, qui corpus moderatur: qui si excelsus est & erectus & firmus, non discedit à virtute . Si autem abiectus est, imbecillus, inconstans, à gradu honestatis facile deicetur: modò tumet, modò frangitur: & turbulētis per turbationibus concitatus nec cohære se potest, nec quo loco vult, insistere . Hu- iusmodi fuit spiritus Nabuchodonosoris, Simili- do.

¶ Et somnium eius ab eo . In Hebræo est: וְשִׁנְתָּו כְּרִתָּה עַלְיוֹ Vxenatho Niheie-

thah Halau . Prima vox significat som- num, & somnium, secunda est verbum

substantium, & significat esse, fieri, fran-

gi, teri, fugere, reputare . Septuaginta ha-

bent: Somnium eius fuit ab eo . Hoc est or-

tum est ab eo, quod cogitauerat . Vel fuit

ab eo nimis separatum . Pagninus vertit: Pagnin.

Et somnus eius fractus est ei . Ut sit sen-

sus: Interruptus est somnus eius, ita ut am-

plius dormire non posset . Illud capitum

tertij decimi Proverbiorum: Desiderium Prover-

bi si compleatur, delectat animam : potest

verti: Desiderium si frangatur, vel si fu-

giat aut euaneat, oblectat anima . Cùm

rerum inutilium desiderio tenemur, affli-

gimur: at si illud relinquimus, oblecta-

mur . Magno enim gaudio afficitur ani-

mus, cùm ab eo noxia discedunt deside-

ria . Capite primo libri Regum tertij in 3.Reg.

oratio-

oratione quā habuit Bethsabee apud Dauidem, petens ab eo, ut Salomon eius filius acciperet clauim regni, non autem Adonias, ita eum fuit allocutus. Cū dormierit dominus meus rex cum patribus suis, erimus ego, & filius meus Salomon peccatores. Vbi pro erimus est hoc idem verbum **נָאַתְּ** Haiah, quod vt diximus, esse significat, & reputare. Quare potest verti locus ille: reputabimur ego & filius meus Salomon peccatores. Dicit enim populus eum non potuisse regnum obtainere propter flagitia nostra. Sed quoniam vocabulum significans peccatorem significat etiam errantem: poteris reddere: Erimus aberrantes scilicet à scopo: hoc est omni spe frustrati. Ac quanto maiore spe regni tenebamur, tanto maiorem dolorem nobis afferet frustatio. Fortasse per peccatores intelligit peccata. Et tunc erit sensus. Si filius meus non regnauerit, vt mihi promisisti, ambo occidemur: ego & ille morte plectemur: Erimus peccata, hoc est poena & sacrificium pro peccato. Sumitur enim aliquando peccatum pro poena peccati, vt Genes. 4. Genesis quarto: Si male egeris, statim in foribus peccatum tuum aderit. Hoc est, si peccaueris, confessim punieris: erit punio tua in foribus, id est præstò aderit. Et secundi Regum duodecimo: Dominus transtulit peccatum tuum: hoc est poenâ: quam pro peccato merebaris. Et capite quarto Ose: Peccata populi mei comedunt sacerdotes: hoc est victimas, & sacrificia oblata pro peccato. Vnde diuus Paulus appellat Christum Iesum peccatum, Rom. 8. hoc est hostiam & sacrificium pro peccato. Ita illud intelligitur Romanorū octauii: Deus filium suum misit in similitudine carnis peccati: & de peccato damnauit

peccatum. Acs̄ dicat: Et per Iesum Christum factum sacrificiū pro peccato ipsum peccatum damnauit. Et in posteriore ad Corinthios capite. 5. Eum, inquit, qui nō nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Acs̄ dicat: Deus pater constituit victimam & hostiam pro peccato nostro filium suum, qui nullū fecerat peccatum, vt nos iustificaremur ab eo per ipsum Christum filium eius. Id quidē est, quod ait in priore canonica diuus Petrus capite. 2. de Christo loquens: Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Tu lit enim poenam nostrorum scelerū pendens in cruce. Id prædixerat capite. 53. his verbis Esaias: Verè langores nostros ipse Esai. 53. tulit, & dolores nostros ipse portauit. Aspicis igitur peccatum accipi aliquando pro sacrificio & punitione, & verbum Haiah quod significat esse, significare etiam frāgere, & fugere, in quas significationes hoc Danielis loco accipitur à Latinis interpretibus.

Rex in sempiternum vīue. Pro in sempiternum est in Chaldæo, **לְעוֹלָמָן** Lehalmin. Pro quo Hebræi dicunt **לְעוֹלָם** Holam, & **לְעוֹלָמָה** Lehola. Holam significat seculum, perpetuum, sempiternū: Lehola significat in seculū, in perpetuū in sempiternum. Itaque significat durationem iuxta subiectam materiā, de aetate ad quā accommodatur. Illud Exodi. 21. Exod. 21 Erit ei seruus in seculum: Et illud Deuteronomij. 15. Seruiet tibi usque in æternum: intelliguntur usque ad iobileum. Illud autem Genesis. 13. Omnem terram Gen. 13. quam conspicis, tibi dabo, & semini tuo usque in sempiternum: Et illud Genes. 17. Dabo tibi, & semini tuo post te omnē terram Chanaan in possessionē æternali.

H nam:

C O M M E N T . I N D A N T .

nam : non intelligebantur, nisi usque ad euangelij promulgationē, & legem nouā latam per Christum mundo nuntiatam.

Gene. 17 Quéadmodū illud de circuncisione eodē capite : Erit pactum meū in carne vestra in fœdus perpetuum. Pro viue est in Chaldeo יְהוָה Cheij. Pro quo toto Septuaginta transtulerunt : Rex in secula viue. Verbum est יְהוָה Chaiah, quod significat viuere, & viuificare, ut ita dicam: ut apud Habacuch. 3. Domine opus tuum, in medio annorum viuifica illud. Ac si dicat: Hominum genus ô Deus sancte opus tuum est: ideo ob immensam bonitatem tuā in medio annorū, hoc est, priusquā mundus finiatur, mitte ad illud filiū tuū vnigenam, qui vita est, ut illi vitam largiatur. A verbo hoc deriuatur Chaiah,

Haba. 3. quod significat viuēs: ut psalmo. 54. Descendat in infernū viuētes. Pro quo noster interpres vertit aliquādo ferā, aliquando bestiā: ut Genesis. 37. Fera pessima comedit eum. Et psalmo. 73. Ne tradas bestijs animam confitentem tibi. Sed quoniam idem vocabulum ferā & bestiam significans significat etiam congregationē, & vocabulum pro quo Septuaginta verti- runt confitentes, significat turturem, &

Psal. 54. bestiā: ut Genesis. 37. Fera pessima come-

Gen. 37. dit eum. Et psalmo. 73. Ne tradas bestijs

Psal. 73. animam confitentem tibi. Sed quoniam idem vocabulum ferā & bestiam significans significat etiam congregationē, & vocabulum pro quo Septuaginta verte-

Hieron. runt confitentes, significat turturem, &

legem : transtulit beatus Hieronymus:

Ne tradas bestijs animam eruditam in le-

Pagnin. ge tua. Et Pagninus: Ne tradas cōgrega-

tioni inimicorum animā turturis tuę. Ac-

si dicat: Ne tradas domine vitam gentis

Hebrææ exercitui hostium suorum. Gé-

tem illam appellat turturem ob imbecil-

itatem & mœstitiā, qua opprimebatur,

quod se cinctam ab inimicis intueretur.

Et quia populus ille Deū laudibus effere-

bat, appellant illum Septuaginta confite-

tem Deo, idem est confiteri, quod lauda-

Hieron. re, & Hieronymus: eruditū in lege Dei.

Potest verti: Ne tradas cōtui hominum animam turturis tuę. Ut sit sensus. Cupio domine ab hominum cōtu ac frequentia discedere, mēque in solitudinem recipere instar turturis loca solitaria quę rentis, ut aptius possim in diuinam philosophiam incumbere, & cōcelestia mysteria contemplari. Quapropter te obse- cro & obtestor, ne me turturi similem tradas turbulentis negotijs, & hominum congregationi ac frequentiæ. Ab hoc verbo Chaiah deriuatur hoc nomē Cha ijm, quod vitam significat: ut psalmo vi psal. 19. gesimo nono. Ira in indignatione eius, & vita in voluntate eius. Potest verti: Momentum in indignatione eius, & vi ta in benevolentia eius. Pro quo Hie- Hieron. ronymus vertit: Ad momentum est ira eius, & vita in repropitiatione eius. Pro ira est in Hebræo יְהוָה Regach, quod momentum etiam significat, ut Thre- Thre. norum quarto: Quæ subuersa est in mo- mento. Pagninus habet: Momentum est Pagnin. in furore eius, vita in voluntate eius. Pa- raphrasis Chaldaica habet: Vna hora in- dignatio eius, vita æterna bona volun- tas eius. Vult diuinus vates significare, pa- rum durare iram Dei aduersus homines, vita autem quam eis largiri deside- rat, æternam esse. Si à sceleribus nostris ad ipsum conuertimur, facile placatur. Quocunque enim die ingemuerit vera contritione peccator, amplius eius flagi- torum, ut ipse Deus ait apud Ezechie- Ezecl. 18. lem, non recordabitur.

¶ Non est homo super terram, qui sermonē tuum rex possit implere. In Chaldæonō est pronomē, tuū. Potest verti. Nō est homo super terram, qui negotium regis possit indicare. Sed idē est sensus. Septuaginta habent: Non est homo in arida, qui possit verbum

verbum regis notum facere. Pro homine est in Chaldaeo אָנָּא Anax, qui Hebraicè dicitur אָנוֹן Enux. Vnde Anox significat dolorem, afflictionem, & calamitatem: quod homo his plenus sit. Ideo ait Psalmo graphus. 9. psalmo: Sciat getes, quoniam homines sunt. Id intelliges Menader: Hæc duo, inquit, inseparabilia sunt, vivere & dolere. Anox significat violentum, & plenum dolere: ut Iob. 34. Violenta sagitta mea absque ullo peccato. Acs dicat. Vulnus meum plenum est doloribus, quod Deus mihi inflxit absque ullo scelere meo.

Sermo enim quem tu queris rex, grauis est. Septuaginta habet: Sermo quem rex interrogat, grauis est. Potest verti: rarus est: aut inuentu difficultis. Nam in Chaldaeo est: יְהִי רֵא: Iaccirah. Verbum Hebraicū est γέρας: Iacar, quod significat rarum esse, pretiosum esse, honorabile esse, estimare, & pretium ponere: ut Esaiæ. 43. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis. Quod potest verti: Ex quo pretiosus factus es. Pro estimare, quod alij dicunt appretiare accipitur capite Zachariæ. 11. Decorū pretium, quo appretiatus sum a vobis. Verba sunt Christi decorum pretium ironice vocatis triginta illos numos argenteos, quibus Iudæi illū emerunt. Verba Zachariæ hæc sunt: Appenderū mercedē mēa triginta argenteos. Et dixit dominus ad me: proijce illud ad statuarium, decorum pretium, quo appretiatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, & proieci illos in domum domini ad statuarium. Quorū verborum hic est sensus. Emerūt me, ait Christus, triginta argenteis. Et ait Zacharia: Dixit dominus ad me: fac in visione prophetica, quod facturus est Iudas proditor: proijce mercedem illam, hoc est triginta illos argenteos ad figulum seu sta-

tuarium, qui ex argilla statuas facit, & alia opera. Id est, ut ex illis ematur ager figuli. Projice, inquit, magnificentum & decorum pretium illud, quo me appenderūt. Tunc ego, ait diuinus vates, in visione illa imaginaria tuli triginta illos argenteos, & proieci illos in templū ad emendū agrū figuli. Hæc est huius orationis explanatio. Diuus Matthæus ubi literis mādauit Iudæ desperationē, & argenteorū quibus dominum vendiderat, projectio nem in templū, quibus emptus est ager figuli in peregrinorū sepulturā, adiecit: Tūc impletum est, quod dictū est per Ieremijā prophetā dicentē: Et acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, quem appretiauerunt à filijs Israël: & dederūt eos in agrum figuli: sicut constituit mihi dominus. Hæc verba aliquam habent similitudinem cū verbis Zachariæ. Sed mirum est videre, quam diuersè ea citauerit euangelista. Sunt, qui existiment, non esse Zachariæ testimonium illud citatum: nā euāgelista ait: Quod dictum est per Ieremiam prophetam: Zachariæ verò non meminit. Et aiunt locum citatum ab euangelista esse apud Ieremiam capite trigesimo secundo: ubi ita ait: Intellexi autem, quod verbum domini esset: & emi agrum ab Hanameel filio patrui mei, qui est in Anathoth. Et appédi ei argentum septem stateres, & decem argenteos. Hæc Ieremias. Per septem stateres & decem argenteos intelligūt pretium triginta illorū numerum argenti, quibus veditus fuit saluator noster. Diuus Augustinus libro tertio de consensu euangelistarum existimat euangelistam sumpsisse vaticinationem illā, quam affert, partim à Ieremia, partim à Zacharia: sed nominasse solum Ieremiā ob maiorem eius nominis celebritatē. Et

C O M M E N T . I N D A N I .

nonnullis in codicibus non esse Ieremiā,
sed solum prophetam, hoc modo: Tunc
impletū est, quod dictū est per prophetā
Ezec.
Origen. dicentē: Et acceperūt, &c. Origenes in cō
mētarijs in Matthæū suspicatur fuisse li
brarij seu scriptoris alicuius erratum, qui
pro Zacharia posuit Ieremiā: aut desum
ptā esse authoritatem hanc ex aliquo Ie
remiā libro, qui modò nō extat. Perspi
cuū est enim multos huiusmodi libros de
siderari, vt liber bellorū domini, cuius fit
mentio Numerorū. 5. & liber iustorum cu
Num. 5.
Iosu. 10. ius meminit scripture. 10. Iosue: & 2. Re
2. Reg. 1. gū. 1. Quem librū Theodoretus Cyrēsis
Theod. episcopus in quæstionibus in Iesum Na
ue existimat fuisse vetustissimū cōmenta
riū, ex quo historia libri Iosue collecta fue
rit. Et libri alij non extant, quos scripture
refert, vt ex libris Regū & Paralipomeno
constare videmus. Esse autem locum illū
ex aliquo Ieremiā libro, quem modò nō
habemus, desumptum, est satis probabi
le. Nec solum Origenes in ea est sentētia,
Euthy. sed etiam Euthymius in Matthæū, Euse
Eusebi. bius Cæsariensis libro decimo de demon
stratione euāgelica, Nicolaus Zegerus in
Zeger. scolijs in locos difficiles, Isidorus Brixian
Brixian. nus in Matthæum, Finus Hadrianus li
Finus. bro septimo flagelli Iudæorum, & alij.
Sed quod memirū in modū mouet, vt in
Hieron. hanc sentētiam adducar, est diuus Hiero
nymus in cōmentarijs in illū Matthēi lo
cū, cuius ad literam hæc sunt verba: Legi
nuper in quodam Hebraico volumine,
quod Nazarenē seūtæ mihi Hebræus ob
tulit, Ieremiā apocryphū: in quo hæc que
citat Matthæus, ad verbū scripta reperi.
Hæc ille. Quanquam librum illū vocat
apocryphū, tamen verus erat. Et fuit euā
gelista diuinitus instructus sanctum vatē
Ieremiam verba illa literis mādasse, quæ

in libro illo scripta erant. Nam locus Ie
remiæ quem habemus, à verbis à Mat
thæo citatis longè distare videtur. Scri
psisse autē Ieremiam libros alios, preter
eos quos habemus asserit Sixtus Senēsis Sixtus.
libro. 2. Bibliothecæ sanctæ, in qua admi
rabilem suam ostendit eruditonem.

¶ Requisuit de lege atque sententia ab Arioch principe militiae regis. Pro militia est in Chaldæo שְׁבַח Tabbachaia. Verbū Hebræum est שְׁבַח Tabach, quod signifi
cat occidere, & immolare. Vnde Tab
bach significat carnificem, lanium, co
quum, quod animalia occidat. Septuagin
ta verterunt: principem coquorum. Pa
gninus: principem occidētium. Alij: præ
fectum rerum capitaliū. Eodē modo Ge Gen. 37.
nesis. 37. capite vbi cōmunis editio habet:
Vendiderunt Ioseph in Egypto Putiphā
ri eunicho Pharaonis, magistro militū.
Pro magistro militum habent Septuagin
ta: magistro coquorū. Alij: magistro lanio
rum. Alij: præfecto carnificum. Paraphra
sis Chaldaica Oncheli habet: magistro Onchel.
militum: cum editione vulgata.

¶ Est Deus in cœlo reuelans mysteria. Pa
gninus vertit: Est Deus in cœlo, qui reue
lat secreta. Alij: Existit in cœlo Deus ape
riens arcana. Quæ in idem recidunt.
Hoc capite arcanum, secretū, mysteriū
pro eodem accipiuntur. Verbum גָּלַה Galah pro quo Latinus noster interpres
vertit reuelare, significat indicare, illustra
re, aperire, migrare, excedere, captiuum
ducere, transferre. **Quarto capite pri
mi Regum vbi nos habemus:** Transla
ta est gloria domini de Israël, eò quod
capta est arca Dei: pro translata est,
verbū est Galah. Ideo poterat verti:
Captiua ducta est gloria domini ex Is
raël. Hoc verbo vtitur Amos capite. 3. Amos. 3.
pro

pro indicare & reuelare: Non facit dominus Deus verbum, nisi reuelauerit secreta tuu suum seruis suis. Et pro capi Ezechiel capite trigesimonono: In iniuitate sua capta est domus Israël. Potest verti: In iniuitate sua aperta est domus Israëlis. Metaphora sumpta à domo, quæ si aperata est, prædæ patet, & direptioni cōmittitur. Ut sit sensus: Populus Iudaicus amplissimis olim virtutuornamētis locupletatus aperuit ostia yndique hostibus animalium, qui in eum irruentes illum spoliarunt, & cuncta quæ in bonis poterant numerari, illis abstulerunt. Et quoniam verbum hoc Galah significat indicare, dicuntur specula Gelonim, quod in illis oppositorum imagines aperte ac perspicue appareant, atque proferantur, vultusque intuentum sibip̄is indicentur. Et quoniam in Deo animæ sanctæ multa vident, appellatur Deus capite septimo Sapientiæ speculum sine macula. Melius enim mentes separatae diuinatione in cœlo fruentes vident solem, & lunam, & reliqua sydera, monumenta manuum diuinarum sempiterna, in diuina essentia, quam cum in corporibus versabantur. Id voluit diuinus ac regius vates significare, cum dixit psalmo octauio: Quoniam videbo cœlos tuos opera digitorū tuorum, lunā & stellas, quæ tu fundasti. Ac si diceret: Cum animus meus è corporis vinculis euolauerit, & in gente gaudio affectus in sedes illas cœlestes ac pulcherrimas, & splendidissimas oras tuas peruererit, admirabilem tui numinis, cæterarūmq; rerū scientiā obtinebit. Tunc enim Deus sancte intuebor cœlos tuos, altissimum illud domicilium, præclarūmq; opus manuum tuarum; atque lunæ, & stellarum candorem,

quæ globosæ & rotundæ circulos suos orbēsq; conficiunt celeritate mirabili. Quādiu enim animus in terra corpore circumfunditur, à perfecta cognitione non tantum numinis tui, sed aliarum etiam rerū longè abest, quod eius acies tenebris impedita hæc in terris non valeat perfetè intueri. In hunc modum locum hunc interpretatur Gregorius Nazianzenus, qui Nazian. ob admirabilem theologiæ eruditioem fuit ab antiquis theologus nūcupatus. Sed dices: Quare in hoc psalmo faciens David mentionem cœli, lunæ, & stellarum, non meminit solis? Nescio equidem: sed suspicor Dauidem hoc poemā nocte condidisse, ac cecinisse, cum esset in solitudine, & rura peragrans in medio cāpi constitisset, vnde cœlum pulcherrimum ac serenissimum, luna & stellis summè decoratum intuebatur: quod clarius sperbat in Deo speculo purissimo visurū esse. ¶ Et cogitationes mentis tue scires. Septuaginta habent: Ut cogitationes cordis tui scias, Pro cogitationibus est ī Chaldeo: רְאֵה Raheione, à verbo רַע Rahah, quod significat cogitare, pascere, contenerere, affigere, velle, amare, coniungere. Hinc רְאֵה Reagh significat amicum, voluntatem, cogitationem: ut psalmo. 138. Intellexisti cogitationem meam de longe. Psalm. 8. Cant. 5. Quod poterat verti: Intellexisti voluntatem meam à longe. Hoc est, cum adhuc ab opere longe abesset. Illud Caticorum quinto: Talis est dilectus meus: & ipse est amicus meus: potest verti: Et ipse est cogitatio mea: vel voluntas mea: vel amor meus: vel pastus meus. Id enim quod vincere diligimus, solet esse pastus animi nostri. Potest etiam verti: Et ipse est afflictio mea: nādilectio animo se numero anxietate affert, & dolorē, Illud etiā Ecclesiastis Eccles. 1.

C O M M E N T . I N D A N I .

capite primo: Ecce omnia vanitas & afflito spiritus: potest Latinè reddi: Ecce omnia vanitas, & cogitatio venti. Nam pro spiritu in Hebraico est Ruach, quod spiritu significat & ventum. Potest quoq; transferri: Ecce omnia vanitas, & paustus venti. Hoc est, & cibus inanis, & paustus vanitatis, qui nec satiat, nec sustentat: sed amittitur, & evanescit. Ille animus vento pascitur, qui vanitate delectatur: ille autē pascit ventum, qui perdit oleum & operam, qui res aggreditur & molitur vanas, nulliusque utilitatis. Ita intelligitur illud Osee capite duodecimo: Ephraim pascit ventum. Pro quo alij vertunt: Ephraim pascit ventus: iuxta id quod ait

Ose.12. Iere.22. capite vigesimo secundo Ieremias: Omnes pastores tuos pascet vetus. Quod ita etiam transferri potest: Pastores tuos affligent ventus. Vel gubernatores tuos consument vetus, seu vanitas. Pro quo paraphrasis Chaldaica habet: Omnes rectores tui dispergerunt in omnem ventum. Potest etiam verti: Omnes pontifices tui cogitant ventum. Vel omnium præsulum tuorum cogitationes sunt vanitas. Unde hic locus Danielis poterat verti: Et paustus cordis tuis cognosceres.

89.147 Theod. Et cogitationes mentis tuae. Pro mēte est in versione Græca Theodotionis οντα , quod propriè significat cor. In Chaldaeo est Libbac. Hebræū est לבב Lebab, quod etiam cor significat. Sed plerunque mens & eor pro eodem accipiuntur. Hoc nomine vtitur Ecclesiastes capite. 10. cum ait: Cor sapientis in dextera eius. Vbi cor accipitur pro sapientia, quæ est in corde, iuxta illud capitulū quartidecimi Proverbiorum: In corde prudenter requiescit sapientia. Ut sit sensus: Sapientia iusti est cū bonis operibus coiuncta: opera enim per-

Prou.14

manus intelliguntur: & opera bona per dexteram. Vel sic: Cor sapientis est ei præparatum ad intelligendum & diligendū, ut dextera ad operādum, quæ semper est apta ad efficiēdum opus. Et quoniam cor est in medio corporis, accipitur pro me- dio cuiuslibet rei, vt psalmo.45. Trāsferen Psal.45. tur mótes in cor maris. Et capite.27. Eze Eze.27 chielis: In corde maris sita. Hoc est, in me dio maris: vel intra mare. Et Matthæi.12. Matt.12 In corde terræ. Hoc est, intra terram. Illud psalmi.85. Lætetur cor meum , vt Psal.85. timeat nomen tuum: potest verti ex Hebræo: Vni siue congrega cor meum , vt timeat nomen tuum . Vel vt Hierony- Hieron. mus transtulit: Vnicum fac cor meum. In Hebræo est Iachedh, quod significat vnire, & in vnum conducere. Septua ginta autem posuerūt: εν φεανθιτω , hoc est lætetur. Sed dices: Si in Hebræo est, vniatur cor meū: quare Septuaginta ver terūt. Lætetur cor meū: Rectè quidē: intellexerūt enim pacē & cōcordiā, & spiritus vnitatem esse veram lætitiam, & admirabilem cordis oblationem. Hoc eodem vocabulo Lebab vtitur sponsus Cantico Canticorum.4. dicens: Vulnerasti cor meū soror mea spōsa: vulnerasti cor meū in uno oculorum tuorum, & in uno crine colli tui. Vel vt potest verti: & in uno torque colli tui. Pro crinē enim Septuaginta, & post eos Pagninus, & alij torquem transtule- Pagnin. runt. Loquitur Deus cum anima pīj hominis, qui pījs lachrymis & virtutū orna mentis Deum ipsum mouet: & more hu mano significat se his rebus sauciari. Sed quoniam verbum significans vulnerare, significat etiam rapere, potest verti locus hic: Rapuisti, vel abstulisti cor meum. Qui enim vult significare alicui ardenter amorem, quo illū prosequitur, huius-

huiusmodi vtitur verbis, vt perspectam erga illum sed tamen dulcem & anxiam charitatem præ se ferat. Fortasse alludit his verbis dominus Iesus ad vulnus lateris, quo in cruce cōfectus ac saucius quāto nos amore prosequeretur ostendit. Eam obcausam dicit: *Vulnerasti cor meum,* vt lateris vulnus significaret. Et quia nō mē hoc significat cor, poterat verti locus hic Danielis: *Et cogitationes cordis tui.*
Tu rex videbas. Pro videre est in Chaldaeo חַזֵּה Chaze, quod significat videre. Vnde Chazon significat visionem, & vaticinationē: vt Esaiæ primo: *Visio Esaiæ filij Amos.* Et Nahum primo: *Liber visionis Nahum.* Vnde videns idē est quod diuinus vates: vt primi Regum nono: *Num hic est videns?* Et eodem capite: *Qui propheta dicitur hodie, vocabatur olim videns.* Et 2. Paralipomeno 9. In visione quoque Addo videntis. Et 26. In diebus Zachariæ videntis. Et trigesimo tertio: Verba quoque videntium qui loquebātur. Videns dicitur Hebraicè Chozai, vel Hozai. Vnde id quod est capite trigesimotertio secundi Paralipomenon: Scripta sunt in sermonibus Hozai: potest verti: Scripta sunt in sermonibus videntis. Vel scripta sunt in commentarijs diuinorū vatum: vt sit singulare pro plurali more Hebræorum. Fortasse erat Hozai nomen proprium alicuius historici, cuius liber non extat: in quo res gestæ regis Manassis erant monimētis cōsignatae.
De monte abscissus est lapis sine manibus. Potest verti: sine operationibus, nimirum humanis. Manus enim quæ Hebraicè dicitur יָדָה, operationem significat, vt primo capite ostendimus. Pro lapide est in Chaldaeo אֶבֶן Eben, quod vocabulū præter alia significat perpendiculum, quo

vtūtūr architecti & ædificatores. Pro quo noster interpres apud Zachariā capite 4. Zach. 4. lapidem stanneum vertit. Et proverbiorum vigesimo pondus, dicens: *Pondus & pondus, mensura & mensura, vtrunque abominabile est apud Deum.* Detestatur enim duo pondera inæqualia, quando affectu ducti duobus idem merētibus diuerſa largimur præmia, æqualitatem in qua iustitia consistit, non obseruantes. Metaphora est à dolosis mercatoribus sumpta, qui duo habent pondera, vtraque falsa, alterum, quo emunt, alterum, quo vendūt. Hoc eodē vocabulo, Eben, vtitur Iacob Genesis quadragesimo nono, cùm benedicens filium suum Ioseph: *Dissoluta, inquit, sunt vincula brachiorum & manū illius per manus potētis Iacob:* inde pastor egressus est lapis Israël. Hieronymus ab Oleastro in suis eruditis in Genesim commentarijs hunc locū interpretatur de tribu & familia Iosephi, in qua fuerunt excellentes sagittarij, qui arcui dediti sagittis hostes configebant, & roborantes ac extendentes brachia manuum suarum tēdebant arcum de manu Dei, qui est fortitudo Iacob: ex qua tribu est Ioseph, qui fuit pastor Iacob cibando eum, & lapis, id est fortitudo Israël defendēdo ipsum. Pulchra quidē expositio, & satis literalis. Diuinus Hieronymus explicās verba illa: *Inde pastor egressus est lapis Israël.* Ex semine inquit, Ioseph tribus nascetur Ephraim fortis & stabilis instar lapidis durioris invicta, imperās quoq; decē tribubus Israël. Hoc ideo ait, quia Ieroboam rex Israëlis fuit ex tribu Ephraim, qui à Ioseph genus ducebat. Idē ferē ait Rupertus abbas. *Verēa profectō sentētia, nulloq; modo improbanda.* Ego existimo loqui Iacobū de vinculis, in quæ Ioseph fuit coniectus, quādo

C O M M E N T . I N T D A N I .

eum libidinosa illius domina turbulentis
 Gen. 39 flagitorum stimulis concitata apud Pu-
 tipharem ad periculum capitum vocauit.
 Vincula illa, & ea quibus eum fratres li-
 gauerant, fuerunt à Deo mirabiliter solu-
 ta. Id quidem est, quod ait: Per manus po-
 tentis Iacob: hoc est operatione Dei, qui
 dedit fortitudinem Iacobo. Id autem quod
 sequitur: Inde pastor egressus est lapis Is-
 raël: hanc meo quidem iudicio habet in-
 telligentiam. A quo forti Deo Iacobi, à
 quo Deo qui est fortitudo Iacobi, egress-
 sus est Christus, qui est pastor, & firmis-
 simus lapis, ac fundamentum ecclesiae. Du-
 plic est filij Dei egressus, alter ab eterno:
 Mich. 5. de quo ait Michæas capite quinto: Egres-
 sus eius ab initio, à diebus æternitatis: al-
 Psal. 18. ter in tempore: de quo ait psalmo deci-
 mo octavo Dauid: A summo cœlo eges-
 sio eius: & occursus eius usque ad summum
 Damas. eius. Ide est, quod ait libro tertio Damas-
 cenus: Confitemur duas Christi nativita-
 tes, unam æternam, quæ est ex patre, &
 alteram, quæ est in ultimis temporibus
 propter nos. Ipse enim ait Ioannis deci-
 mo: Exiui à patre, & veni in mundum.
 Igitur per particulam, inde, intellige à pa-
 tre, qui est Deus Iacobi fortitudo. Vel in-
 de, id est, à quo Iacobo egressus est Chri-
 stus secundum carnem, qui est pastor, &
 Ioan. 10 fundatum ecclesiae. Ipse enim ait Ioá-
 nis decimo: Ego sum pastor bonus. Et de-
 Matt. 21 se apud Matthæum. 21. locum illum psal-
 mi. 117. explanat: Lapidem quem repro-
 bauerunt ædificantes, hic factus est in ca-
 put anguli. Sed quia eben non solum da-
 pidem significat, sed totum, potest etiam
 verti locus ille: Inde egressus est pastor
 totius Israëlis. Aspicis locum, ubi Chri-
 stus pastor & lapis appellatur. Ipse est la-
 pis angularis, & diuinus pastor, qui vltro

oblatus est morti, ut nos ab incursibus &
 rapinis diaboli tueretur. Ipse nos non so-
 lum cibo corporeo, sed etiam spirituali
 sustentat: qui eis quos diligit, tantum ro-
 boris largitur, ut nec rerum aduersarum
 fulminibus terreantur, nec impiorum ho-
 minum oppugnationibus debilitentur.
 Itaque lapis ille, de quo loquitur capite. 39
 Genesis Iacob, est ille, de quo hic lo-
 quitur Daniel, nimirum Christus Deus
 noster.

Argumentum capi- tis tertij.

Abuchodo
 nosor rex
 Babyloni⁹
 tetris ac cra-
 ssis tene-
 bris circun-
 fatus, caca-
 temeraria,
 que amen-
 tia commo-
 tus statua-
 auream in

loco celebri collocavit, præcipiens ut omnes ei
 cultum Deo debitum exhiberent. Cumque alii
 eam summa colerent religione, tres Hebrei Ana-
 nias, Azarias, Misael diuini numinis fide & a-
 more incitati eam colere recusarunt. Maluerunt
 enim vitam in discrimen adducere, quam reli-
 gionem labefactare. Quam obcausam fuerunt
 in summum capitum periculum vocati, & ab im-
 pio rege superbia inflato, ac ira inimica consi-
 ilio incenso damnati. & in ignem camini ardē-
 tis coniecti. At flammis expositi nullum abillis
 acceperunt detrimentum: quin potius intacti
 in medio earum ambulabant, Deum summis
 laudibus effentes, hymnisque suauissimis ce-
 lebrantes. Id intuens Nabuchodonosor eos in-
 bet educi è fornace, & miraculo vim naturæ su-
 perante explorato ac planè perspecto veri Dei
 potentiam confitetur, cuius numine & prouiden-
 tia omnia gubernantur. Illud est aduerten-
 dum,

dum huius capituli historiam aliquid habere vaticinationis, cum in ea scriptum sit apparuisse filium Dei, ut tres pueros eriperet a flammis: venturus enim erat Christus hominum genus liberaturus.

Caput tertium.

Nabuchodonosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex: et statuit eam in campo Duran prouinciae Babylonis. Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus et iudices, duces et tyrannos, et prefectos, omnesque principes regionum, ut conuenirent ad dedicationem statuae, quam erexerat Nabuchodonosor rex. Tunc congregati sunt satrapae, magistratus, et iudices, duces, et tyranni, et optimates, qui erant in potestatis constituti: et uniuersi principes regionum, ut conuenirent ad dedicationem statuae, quam erexerat Nabuchodonosor rex. Stabant autem in conspectu statuae, quam posuerat Nabuchodonosor rex: et praeco clamabat valenter. Vobis dicitur populis, tribus, et linguis, in hora qua audieritis sonum tubae, et fistulae, et citharae, sambuce, et psalterij, et symphonie, et uniuersi generis musicorum, cadentes adorauerunt statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex. Siquis autem non prostratus adorauerit, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardantis. Post haec igitur statim ut audierunt omnes populi sonitum tubae, fistulae, et citharae, sambuce, et psalterij, symphonie, et omnis generis musicorum, cadentes omnes populi, tribus et lingue adorauerunt statuam auream, quam constituerat Nabuchodonosor rex. Statimq; in ipso tempore accedentes viri Chaldei accusaverunt Iudeos. Dixeruntque Nabuchodonosor regi. Rex in aeternum viue. Tu rexp*o* suisti decretum, ut omnis homo, qui audierit

sonitum tubae, fistulae, et citharae, sambuce, et psalterij, et symphonie, et uniuersi generis musicorum, prostrerat se, et adoret statuam auream: si quis autem non procedens adorauerit, mittatur in fornacem ignis ardantis. Sunt ergo viri Iudei, quos constitueristi super opera regionis Babylonie Sidrach, Misach, et Abdenago, viri isti contempserunt rex dectum tuum. Deos tuos non colunt, et statuam auream quam erexisti, non adorant.

Explanatio.

Nabuchodonosor. Magna est hominum mutabilitas, incredibilis varietas, longè latèque patens animorum inconstantia. Rex ille Babylonius qui superplex ad Danielem accesserat, in quo verum Deum coluerat, ut in fine capituli superioris explanauimus: nunc vanitatem colit & superbiam veræ gloriæ expultricem: cui nullus aditus referatur ad æternas sedes mentium beatarum. Ait enim David psalmo vigesimo tertio: Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manus, & mundo corde, qui non accepit in vano animam suam. Quæ ultima verba possunt verti ex Hebreo: Qui non extulit in vanitatem animam suam. Hic autem vanitate elatus statuam auream sibi statuit, ut in ea coleretur, & cultum diuino numini tribuendū arroganter usurparet. Detestabilis quidem & execrabilis veritatis obliuio. Paulo autem propriā fragilitatem & imbecillitatem cognoscens se coram Daniele prostrauerat, verique Dei potentiam prædicauerat: modo harum rerum oblitus diuinitatem sibi arrogat & usurpat. Cum exiguum nobis vita curriculum natura circumscribat, ma-

H 5 gna sibi

C O M M E N T . I N D A N I .

gna sibi & immortalia, sed vana atq; inania spe falsa inductus pollicetur. Perpende principum cæcitatem, & eorum quos ipse singulari amore prosequitur, adulatio[n]em . Holophernes princeps militiæ Nabuchodonosoris, non huius, sed alterius, qui multo post regnauit, ægrè ferēs Achioris verba, quibus veri Dei potentiam prædicabat, non esse alium Deum dixit, præter regem Nabuchodonosorē,
 Iudith.6 ut capite sexto Iudith scriptura commen-
 Ezecl.28 morat. Describens Ezechiel capite.28. re-
 gis Tyri superbiam: Eleuatū est, inquit, cor tuūm, & dixisti: Deus ego sum . Ille apertè dixit se esse Deum, hic autem sta-
 tuam sibi ponens colendam, diuinitatē si-
 bi tribui desiderabat. Huic similis fuit Ca-
 ius Caligula Romanorū imperator, qui simulachrūm sibi fecit statui, præcipiens,
 vt ab omnibus coleretur: vt ait libro de-
 cimo octavo antiquitatum Flavius Iosephus.

¶ Statuam auream. Ex auro eam conflari iussit superbissimus rex ad maiorem diuitiarum suarum ostentationem, inanē gloriam, & insolentem vanitatem. Fortasse ideo ita instituit, vt qui eum colere recusarēt, saltem colerent aurum ipsum. Aurum quo rex famulos suos alere debe-
 ret, pauperes reficere, templo vero Deo construere, & regnum suum in pace & iustitia continere & sustentare, in fabricā da vasta statua suæ vanitatis demonstrati-
 ce consumebat. Quærebat gloriam, sed falsam & inanem. Vera ac solida gloria est virtutis splendor, consentiens laus bo-
 norum, incorrupta vox bene iudicantū de excellente honestate. Huius gloriæ stu-
 dio plerique trahuntur mortales: nam etiam philosophi in libris quos de cōtem-
 nenda gloria scripserunt, nomen suum li-

teris consignarunt. In eo ipso in quo lau-
 dem nobilitatēm q; despiciebant, se lauda-
 ri desiderabant. At vera & grauis gloria
 in falsæ & leuis gloriæ contemplatione ac
 despicientia consistit. Id non intelligens
 Nabuchodonosor statuam sibiaureā sta-
 tuit, quæ ab omnibus summopere cole-
 retur.

¶ Altitudine cubitorum sexaginta. Ingens profecto simulachri aurei magnitudo.
 Cubitus est curvatura brachij, & accipi-
 tur pro genere quodam mensuræ, quod pro diuersitate regionum variam habet
 longitudinem. Vitruvius libro tertio ait Vitruvii
 cubitum constare ex sex palmis, hoc est
 digitis viginti quatuor: palmus enim de
 quo loquitur, quatuor habet digitos. Idē
 asserit Petrus Apianus, & postea Gemma Apian.
 ma Phrysius in libro cosmographico. Sunt Gemma.
 etiam alij cubiti maiores, authore Hero Herod.
 doto, de quibus fortasse intelligitur hic
 Danielis locus.

¶ Et statuit eam. Posuit eam in campo
 magno, vbi ab omnibus videretur, & co-
 leretur. Sed quid mirum hominem ido-
 lorū cultorem id fecisse, cum Hebræi
 in lege diuina instructi aurū suum in sta-
 tuis idolorum conflandis profunderent.
 Hoc obijciebat illis Deus ijs verbis apud
 Oseam capite secundo: Argentum mul- Osca.
 tiplicaui eis, & aurum, que fecerunt Baal.
 Ac si diceret: Contuli in eos multas opes:
 at illi multiplicatum argentum & aurū
 quo eos amplificaueram, in conflandis ac
 ornandis idolis Baal consumperunt. Et Osca.8.
 capite octavo: Aurum suum & argéatum
 suum fecerunt idola sibi. Et apud Eze- Ezech.7
 chielem septimo: Ornamentum moni-
 lium suorum in superbiam posuerūt, &
 imagines abominationum suarum & sim-
 mulachrorum fecerunt ex eo. Quid quæ
 ris?

ris? Egressi ab AEgypto per mare Rubrum, vbi eos Deus insignibus prodigijs eius vim numenque sanctissimum declarentibus liberauerat, ipso Deo repudiato fecerunt vitulum ex auro, quem pro Deo coluerunt. Vide quām citō oblitifuerunt immortalium illorum beneficiorū, quæ paulo antē Deus in eos contulerat. Hi sunt fructus auri & argenti, ceterarūq; diuitiarum, quando possessores maculis scelerum notati eius numeris obliuiscuntur, cuius efficiendi causa eis Deus natūram compotem rationis & cognitionis impertivit. Si homines ex auro non conflant statuas, certe multi ex illis ipsum aurum colunt, & vnicè diligunt. Id intelgens Ecclesiasticus capite octauo: Multos, inquit, perdit aurum & argentum, & ysque ad cor regum extendit, atque conuertit. Vel vt alij vertunt: Et cordare gum peruerit. Et capite trigesimoprimo: Qui aurum diligit, non iustificabitur: & qui insequitur consumptionem, replebitur ea. Multi dati sunt in auri cassus, & facta est in specie ipsius perditio eorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: vñ illis, qui sequuntur illud: & omnis imprudens peribit in illo. Hæc ibi. Aurum sacrificantium vocat, quia illud tanquam idolum illi colunt, qui cæcæ cupiditatis animorū dominatricis stimulis concitantur. Huiusmodi hominibus dicebat Ieremias capite sextodecimo: Seruictis dijs alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem. Ac si diceret: Dabitis operam diuitijs, illis ministrabitis, quibus veluti dijs cultum exhibebitis. Ideo diuus Paulus capite tertio epistola ad Colossenses: Mortificate, inquit, avaritiam, quæ est simulachrorum seruitus. Et in epistola ad Ephesios quinto can-